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Úvod

V dnešní době je sport činností, která zasahuje do mnoha odvětví, čím dál tím více se jedná o

národní ekonomiku. Sport se v moderní době stává daleko více businessem, do kterého plyne

velké množství peněz. Jak je sport financován a je toto financování efektivní? To budou mé

hlavní otázky při vypracovávání bakalářské práce. Budu se zabývat nejen financováním

sportu profesionálního, ale také sportu čistě amatérského, při kterém vítězí radost ze hry nad

vidinou peněžních výdělků.

Sport se v dnešní počítačové době stává jednou z mála aktivit, která ještě dokáže mladé lidi

odtrhnout od vysedávání před monitorem a umožňuje tak relaxaci a odtržení od denního

stresu. Je prostředkem při vytváření nových mezilidských vztahů, zlepšuje kvalitu života a

v neposlední řadě se významně podílí na upevňování zdraví. Stále větší pozici sport zaujímá

v ekonomice. Sport se stává výhodným podnikáním, do kterého plyne obrovské množství

finančních prostředků, které se stává motivátorem nejen sportovců, ale i významných

soukromých společností. Přes vzrůstající vliv těchto společností je ovšem velice důležité sport

chápat především jako aktivitu, která je pro člověka nutná nejen po fyzické, ale i psychické

stránce.

Cílem této bakalářské práce je najít odpověď na otázku, zda a případně v jaké míře, by se stát

měl podílet na financování vrcholového sportu v České republice. Rozhodnout, která cesta je

ta správná je velice obtížné. Na jednu stranu má stát zájem být při zrodu nových Hašků či

Nedvědů, na straně druhé jsou vrcholoví sportovci zaměstnáváni v klubech, které jsou

soukromými společnostmi, vykazující zisky a podporované různými skupinami. Měl by tedy

stát financovat kluby, ve kterých není jedinou prioritou vychovávat sportovce? Dalším cílem

bakalářské práce je ukázat na konkrétním příkladu hokejového klubu, jak se stát podílí na

financování prvoligového celku a jeho mládeže. Na závěr práce navrhnu lepší přístup

financování sportu nebo se pokusím vylepšit stávající přístupy.

Bakalářská práce je rozdělena do pěti hlavních částí. V první teoretické části je popsán

význam sportu, jeho přínosy pro společnost, ať už z hlediska sociálního, zdravotního či

finančního.

Druhá část bakalářské práce je zaměřena na financování vrcholového a masového sportu

v České republice. Na začátku letošního roku došlo v největší sportovní asociaci v zemi

Českému svazu tělesné výchovy k personálním změnám na nejvyšších postech. Důvodem

těchto změn byla nedůvěryhodná pozice, především kvůli postupu, jakým, coby majoritní
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vlastník loterijní společnosti Sazka a.s., řešil dlouhodobou krizi této firmy, která vyústila až

v bankrot. V této části zhodnotím způsob financování sportu v minulém období a popíši, k

jakým změnám dojde v době nadcházející.

Ve třetí části konkrétně popíší financování prvoligového hokejového týmu HC Most. V této

části se zaměřím na závislost klubu na financích plynoucích ze státního sektoru na základě

kompletní struktury příjmů prvoligového celku ze soukromého i veřejného sektoru. Dále

popíši fungování a financování mládeže mosteckého klubu. V posledním bodě této části

srovnám rozdíly v příjmech mezi první ligou a druhou ligou, ze které HC Most minulou

sezónu postoupil a ukážu, jaká úskalí přináší vlastnictví sportovního klubu v rukou privátního

sektoru na rozdíl od sektoru veřejného.

Ve čtvrté části bakalářské práce se budu zamýšlet nad efektivní mírou financování

vrcholového sportu ze státní pokladny. Budu se snažit zhodnotit, zda má stát poskytovat

finanční dotace klubům, které jsou v rukou businessmanů. Budu se zabývat například

vystavěním rychlobruslařského oválu, tedy problému, který do značné míry charakterizuje

složitost financování vrcholového sportu. Na jedné straně investice za stamiliony pro dvě

vrcholové sportovkyně v zemi, na straně druhé investice, která může do tohoto sportu přivést

spoustu nových mladých lidí a vychovat další úspěšné sportovce.

Poslední část bude věnována mým návrhům přístupu financování sportu v České republice.

Představím nové možnosti financování českého sportu prostřednictvím zdanění společností

profitujících na sportu, poplatcích za sportovní přenosy nebo příspěvcích z každé vstupenky

na sportovní utkání.

Tématiku financování sportu jsem si vybral záměrně, protože se sportu aktivně věnuji od

dětství, donedávna jsem hrál profesionálně tenis. Toto téma mě velmi zajímá, jelikož si

nemyslím, že je v České republice podpora financování sportu obzvláště v poslední době

vykonávána s maximálním úsilím a efektivitou. Česká republika je ve světě známá především

svými sportovními výsledky, jmény slavných sportovců a národními reprezentacemi, proto

mě zajímá, jak je sport financován a jak bude financován v budoucnu, aby nám nepřestával

přinášet radost a vzbuzovat v nás vlastenectví.
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1 Společenský význam sportu

Sport neodmyslitelně patří do dějin lidstva. „Dnes je sport nepřehlédnutelným a významným

společenským a také ekonomickým jevem. Dotýká se všech lidí bez ohledu na pohlaví, rasu,

věk, zdravotní postižení, náboženství a víru, sexuální orientaci a společenské či ekonomické

zázemí řady individuálních i společenských, výchovných a kulturních hodnot a přispívá

k jejich naplnění” [5].

Současný životní styl je charakterizován poklesem pohybových aktivit. Důsledkem tohoto

stavu je snížení fyzické zdatnosti a s tím související zhoršení zdravotního stavu populace.

Hlavními příčinami jsou nedostatečné materiálně-technické stavy sportovišť, ale také snižující

se zájem o pravidelnou sportovní a pohybovou činnost. Společnost si uvědomuje, že sport je

prostředkem ke zlepšování fyzické stránky či k oproštění od stresů, které dnešní doba přináší.

I přesto lidí, kteří se sportu věnují pravidelně, ubývá. Značná část tohoto problému jde na

vrub státu, státní výdaje do sportu se stále snižují a v rámci EU jsou jedny z nejnižších v celé

unii. Měl by to být ale především stát, kdo by měl mít zájem o životní styl svých občanů. Proč

by stát měl sport podporovat, ukazují následující body.

1.1 Podpora zdraví

Hlavní prioritou státu ve vztahu ke sportu musí být podpora zdraví a tělesného rozvoje svých

občanů všech věkových skupin. Spolu s dodržováním základních principů racionální výživy a

zdravého způsobu života přispívá sportovní pohybová činnost k postupnému celkovému

ozdravení populace [2].

Poslední průzkumy obezity v České republice jsou znepokojující. Více než 60 procent

dospělých má problémy s obezitou a jedna třetina dětí má nadváhu [6].

Studie ekonomického fóra v Davosu v únoru 2009 potvrdila, že každý dolar investovaný do

sportu ušetří čtyři dolary ve zdravotnictví [1]. Zlepšení zdravotního stavu populace není

jediným přínosem sportovní činnosti. Důležitým produktem je také zlepšení psychického

stavu člověka, který při sportování zapomíná na problémy, kterým je v dnešní hektické době

vystaven.

1.2 Ekonomický rozměr sportu

Sport je velmi úzce spojen s ekonomikou státu pomocí přímých i nepřímých vztahů. Působení

těchto vztahů má příznivý vliv pro rozvoj obou odvětví. Sport je významným nástrojem pro

místní a regionální rozvoj, generuje pracovní místa a podílí se na tvorbě HDP.
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Příklady, kdy se sport a ekonomika vzájemně podporují:

 Organizace sportovních akcí

 Výstavba sportovních objektů a zařízení

 Výroba zařízení pro sportovní objekty, výroba nářadí a náčiní

 Služby (např. fitcentra, posilovny, organizované "školy" a kurzy pro děti, mládež i

dospělé)

 Modernizace infrastruktury ve spojitosti se sportem

 Cestovní ruch – sportovní turistika

 Mediální sféra [2]

1.3 Výchova a vzdělání

Sport hraje významnou roli v utváření lidské osobnosti. Hodnoty, které sport

zprostředkovává, se podílejí na rozvoji dovedností, vědomostí, formování charakteru, vztahu

k ostatním, cílevědomosti, odolnosti, překonávání překážek a dalších vlastností. Nenásilným

způsobem děti na základních školách při hodinách tělesné výchovy rozvíjejí svou fyzickou i

duševní stránku. Dostávají se do problémových situací, které musí řešit a získávají tím

zkušenosti socializace a morálky, učí se chování ve vztahu k ostatním.

Provozování sportovní činnosti je také důležitou prevencí před nástrahami dnešní doby, ať už

jsou to drogy, alkohol, kouření, gamblerství nebo hraní počítačových her.


[…]


výdajů na sport v rámci Evropské unie, ze kterého Česká republika vychází jako jedna ze

zemí s nejnižšími výdaji do sportovní oblasti. Závěr druhé části bakalářské práce se zabývá

novelou loterijního zákona platnou od 1. ledna 2012 a jejím budoucím dopadem na sportovní

organizace v zemi.

Ve třetí praktické části je popsáno financování konkrétního hokejového klubu hrajícího první

ligu. Je zde uvedena struktura výdajů a příjmů prvního týmu klubu, ve kterých hraje

významnou roli finanční podpora města. Dále jde zde zhodnocení finanční stability klubu a

systém podpory mládežnických mužstev. Závěr kapitoly je zaměřen na možná rizika, která

představuje prodání sportovního klubu do rukou soukromého vlastníka, bez finanční podpory

města.

Cílem čtvrté kapitoly je odpovědět na otázku, zda má stát finančně přispívat na podporu

vrcholových sportovců v České republice. Je zde uvedeno, jaký má pro stát význam

podporování sportovců. Důraz při zodpovězení na otázku finanční podpory je kladen zejména

na konkrétní oblast, kam budou finance plynout. Čtvrtá kapitola obsahuje také kritiku

pořádání vrcholných světových akcí Českou republikou. Na příkladu rychlobruslařského

oválu je nastíněna složitost, kterou rozhodování o poskytnutí finančních dotací vrcholovým

sportovcům představuje.

Poslední část bakalářské práce obsahuje tři návrhy nových možností financování českého

sportu. Prvním návrhem je změna novely loterijního zákona, zejména pak změna v daňových

odvodech ve společnostech profitujících na sportu. Takto získané finanční prostředky by měly
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být alokovány do oblasti sportu. Vzorem může být polský model, kde sázkové kanceláře platí

klubům za možnost vypisování kurzů na jejich zápasy. Druhý návrh představují vybrané

poplatky ze vstupné. Možnost přinést finanční prostředky do sportu tímto způsobem je

inspirována českou kinematografií. Navrhovaný poplatek by představoval jednu korunu nebo

jedno procento z každé zakoupené vstupenky na sportovní utkání. Posledním návrhem je

zvýšení odvodů televizních společností vysílající sportovní přenosy, které jsou v České

republice velice nízké.
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8 Seznam zkratek

ČASPV Česká asociace sport pro všechny

ČeSTV Český svaz tělesné výchovy

ČO ČSTV Československý svaz tělesné výchovy

ČOV Český olympijský výbor

ČR Česká republika

ČSKSTS Česká a Slovenská konfederace sportovních a

tělovýchovných svazů

ČSLH Český svaz ledního hokeje

ČSTV Český svaz tělesné výchovy

EU Evropská Unie

FC Fotbalový klub

HC Hokejový klub

HDP Hrubý domácí produkt

ChL Liga mistrů ve fotbale

Kč Korun českých

mil. milión

mld. Miliarda

MS Mistrovství světa

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

SK Sportovní klub

SZTK Slovenské sdružení tělesné kultury

tis. tisíc

TV Televizní

UEFA Unie evropských fotbalových asociací
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Abstrakt

KUŘINA, V. Problematika přístupu státu k financování masového a vrcholového sportu.

Plzeň, Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 52 s., 2012

Klíčová slova: amatérský sport, financování sportu, financování sportovního klubu,

nové možnosti financování sportu, společenský význam sportu

Cílem bakalářské práce bylo posoudit, zda by stát měl financovat vrcholový sport nebo pouze

sport amatérský. Úvodní část práce obsahuje ukotvení pojmu sport a jeho přínosy pro

společnost. Dále historii vývoje sportovních organizací, způsoby financování sportu v České

republice za posledních 20 let a srovnání finanční podpory v České republice oproti jiným

evropským státům. V další části je popsáno financování sportovního klubu HC Baník Most, je

zde uvedeno odkud klub druhé nejvyšší hokejové soutěže čerpá své příjmy a jak se na těchto

příjmech podílí veřejný sektor. Praktická část bakalářské práce se zabývá velikostí míry státní

podpory vrcholovému sportu a novými možnostmi, jak lze získávat finanční prostředky na

podporu sportu. Jsou zde uvedeny přínosy finanční podpory sportu pro stát, ale také negativní

pohled na pořádání vrcholných celosvětových sportovních akcí. Závěrečná část bakalářské

práce je věnována novým návrhům finanční podpory, konkrétně jsou to příjmy ze sázkových

kanceláří, příjmy ze vstupného na sportovní utkání a zvýšené odvody televizních společností

na vysílací práva sportovních přenosů.
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Abstract

KUŘINA, V. The issue of professional and mass sport state financial funding. Bachelor thesis.

Plzeň: Faculty of Economics University of West Bohemia, 52 p.,2012

Key words: amateur sport, funding of sport club, meaning of sport, new funding opportunities

for sport, sport funding

The aim of this thesis is to assess if the government should only fund amateur level sports, or

should it also help to fund professional level sports. The introduction describes the history of

sports organizations and their funding over the last 20 years in the Czech Republic, and how

sports may be a benefit to society. There is also a comparison between the financial support

provided by the Czech Republic, to that provided by other European countries, as per their

funding of sports. The following section describes how the second highest ranking hockey

club in the Czech Republic, HC Banik Most, is funded, and how the public sector is involved

in making contributions to the income of the club. The practical part of the thesis focuses on

the magnitude of state support for top level sports. It also considers other possibilities, so that

sports in th e Czech Republic may be able to access higher levels of funding, than is now

possible. Whilst there are positive benefits to be had from the financial support of top level

sports, for the state, there are negative aspects to consider, too. The final part of the thesis

focuses on the possibility of income that could be derived from betting shops, the income

from admissions to particular events, and increased revenue from television broadcasting

rights.