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Problematika přístupu státu k financování masového a
vrcholového sportu

Ing. Pavla Divišová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členěnipráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracováni ptáce
G) Přesnost formulací apráce s odbomým jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

o Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zptáce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:I
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného k|asiÍikačního stupně:,

Student se zabýva| oblastí, která je velmi široká a v poslední době i poměrně diskutovaná. Teoretická
část je zpracována přehledně, autor nastudoval problematiku do hloubky. Práce se převáŽnou měrou
věnuje financování vrcholového sportu a masovému sportu jen okrajově, cožne přesně odpovídá
tématu ptáce. Masový sport by si zasloužil větší pozomost.
Problematika financování vrcholového sportu je podrobně rozebrána na konkrétním klubu. Pro
f,rnanění ana|ýzu vybraného sportovního klubu by bylo vhodné pro srovnání uvést i Íinanční ana|ýzu za
rok 2009, příp. 2010. Podnětné v práci jsou převáŽně kapitoly 4 a 5. Autor se ve 4. kapitole zamýš|í
nad otěakami pořádání vrcholových sportovních akcí a jejich zhodnocení, v 5. kapitole navrhuje
pŤípaďná opatření pro zlepšení financování sportu. Jednotlivé návrhy jsou podloŽeny jiŽ proběhlými
výzkumy. Tuto část práce povaŽuji za nejdůležitější.
K formální úpravě práce nemám větší qihrady. V některých místech v textu nelze s jednoznačností
poznat, zda uvedený text je myšlenkou autora Ói zda bylo čerpáno z uvedených zdrojů (např' v kapitole
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2 na str. 16 - 18 či v kapitole 4 na str. 35 - 38. Na koncích řádků se objevují osamocené souhlásky,
pravopisných chyb obsahuje práce málo.
Práci shledávámzďaŤi\o a hodnotím ji uvedeným klasifikačním stupněm..

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:r

1. Na str. 36 . 37 uvádíte přerozdělovací poměr ťrnančních protředků do mládeŽnického sportu 3:1.
Podle jakého kritéria jste tento přerozdělovací poměr stanovil?

2.Kďe spatřujete problém při financování sportovních odvětví, která se netěší takové oblibě, jako např'
hokej ěi fotbal?

3. Dotkla se finanění krize v roce 2008 také oblasti financoviíní sportu? A pokud ano, byla více
ovlivněna oblast vrcholového (např. uvedeného HC Baník Most) nebo spíše masového sportu?

,'fUr-
V Plzni, dne 27. května 2012 Podpis hodnotitele

Metodické pomámky:
l označte qýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zada|/a do Portálu ZČtJ a odůvodněte niŽe při odůvodnění

. klasifikačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
, Stnrčně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět'
o otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - ďvé ažtŤi otázky.
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do |t.s.2012 a na BP do 18.5.2012 spolu s pracina sekretariát KPM.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).